報道発表資料

2012年1月12日
株式会社エム・データ 報道関係者各位

株式会社エム・データ、
「2011年 テレビで話題になった有名人ランキングＴＯＰ１００」を発表

 国内テレビの放送内容を記述した メ タデー タを提供する株式会社エム ・デ ータ （所在地 ：東京都港区虎ノ門 1 - 1 6 - 1 6  虎ノ門一丁目 M G ビル 9 F 、

代表取締役社長：関根俊哉）が 、 「 2 0 1 1年  テレビで話題にな った有名人ランキ ング ＴＯ Ｐ １ ０ ０ 」を発表しま した 。調査は２ ０ １ １年１月 1日（日 ）か ら

同年１ 2月 1 5日（木 ） までのニュース ・報道 ・ワイドシ ョ ー番組内で話題にな った 「芸能人 」 「 スポーツ選手 」 「文化人 」 を対象に、話題にな った時間と、

広告価値に換算した際の広告価値換算の金額を算出しました。

 【総合 】 【 スポーツ選手】第１位は、サッ カー女子Ｗ杯で見事優勝した 「なでし こ Ｊ Ａ Ｐ ＡＮ 」 で 1 8 9時間 3 9分 0 5秒、 1 8 1 4億 8 7 2 0万円の広告価値が

ありました 。 これは調査期間のスポーツに関する話題の総放送時間 2 2 2 5時間のなかの 1 0％近くにな ります。また、 【芸能人・文化人 】第 1位は、シ ン

グルＣＤオリ コ ン ラ ンキ ング連続１位、総選挙、ＣＧ メ ンバー 「江口愛実 」などで芸能界の話題をさ ら った 「 Ａ Ｋ Ｂ ４ ８ 」 で 5 3時間 1 6分 0 1秒、 4 2 4億

2 0 5 8万円の広告価値がありました 。 その他の ランキングは下記の通りです。

総合１位は、女子サッカーＷ杯優勝の「なでしこＪＡＰＡＮ」で189時間39分05秒、1814億8720万円の広告価値。
芸能人・文化人１位は「ＡＫＢ４８」で53時間16分01秒、424億2058万円の広告価値。

総合順位 ジャンル内順位 累積報道時間 広告価値換算 主な話題

1位 1位 なでしこＪＡＰＡＮ 189時間39分05秒 1814憶9720万円

【女子サッカー】なでしこジャパン・Ｗ杯ドイツ大会初優勝■【女子サッカー】な

でしこジャパン・国民栄誉賞受賞■【女子サッカー】なでしこジャパン・ロンドン

五輪出場決定

2位 2位 サッカー日本代表 140時間10分44秒 1344憶8066万円

【サッカー】アジア杯・日本代表が優勝■【サッカー】日本代表・Ｗ杯アジア最終

予選進出■【サッカー】日本代表・Ｊリーグ選抜・東日本大震災チャリティーマッ

チ開催

3位 3位 斎藤佑樹 59時間33分57秒 521憶9982万円
斎藤佑樹・プロデビュー■キャンプ地でも“佑ちゃんフィーバー”■楽天・田中

将大＆日ハム・斎藤佑樹・プロ初対決

4位 1位 ＡＫＢ４８ 53時間16分01秒 424憶2058万円
第３回ＡＫＢ４８選抜総選挙■第２回ＡＫＢ４８じゃんけん大会■究極の新人・江

口愛実、CG合成だったことが判明■ＡＫＢ４８全メンバーがＧｏｏｇｌｅ＋に登場

5位 4位 長友佑都 29時間30分48秒 274憶5311万円
長友佑都・セリエＡ・インテル移籍■インテル・長友佑都・欧州チャンピオンズ

リーグ出場

6位 2位 田中好子 28時間13分38秒 ― 田中好子・死去

7位 3位 ＫＡＲＡ 25時間36分12秒 205憶8697万円 ＫＡＲＡ・分裂騒動

8位 4位 沢尻エリカ 25時間32分06秒 239憶4896万円
沢尻エリカ・離婚騒動■沢尻エリカ・「たかの友梨ビューティークリニック」ＣＭ

で芸能界復帰

9位 5位 松田直樹 23時間19分36秒 ― サッカー元日本代表・松田直樹・死去

10位 5位 嵐 22時間43分39秒 188憶2434万円
嵐・２年連続ゴールドディスク大賞に■嵐・ａｕスマートフォン新ＣＭでギネス世

界記録トリプル認定■嵐・映画、音楽ともに大ヒット

11位 6位 ＳＭＡＰ 21時間30分45秒 172憶9825万円 ＳＭＡＰ・中国北京公演■ＳＭＡＰ・デビュー２０周年

12位 7位 レディー・ガガ 20時間43分46秒 175憶0841万円
レディーガガ・来日■レディーガガ・東日本大震災チャリティーライヴ出演■レ

ディーガガ・「ＭＴＶＥＭＡ２０１１」で４冠達成

13位 6位 浅田真央 20時間01分11秒 192憶9835万円
【女子フィギュアスケート】グランプリシリーズロシア杯・浅田真央が優勝■浅

田真央の母親・死去

14位 7位 サッカーＵ２２代表 18時間53分47秒 181憶9520万円 【サッカー】Ｕ－２２日本代表・ロンドン五輪最終予選進出

15位 8位 石川遼 17時間47分24秒 158憶8499万円
石川遼・今季の賞金全額寄付へ■石川遼・熱愛報道■石川遼・３年連続マス

ターズ出場

16位 8位 芦田愛菜 17時間34分43秒 130憶2083万円
芦田愛菜・ソロ歌手デビュー■芦田愛菜＆鈴木福・ＣＤ「マル・マル・モリ・モ

リ！」大ヒット

17位 9位 立川談志 17時間12分31秒 ― 落語家・立川談志・死去

18位 9位 松井秀喜 13時間44分43秒 116憶9450万円
アスレチックス・松井秀喜・日米通算５００号ＨＲ＆１５００得点達成■松井秀喜・

去就問題

19位 10位 イチロー 13時間34分06秒 122憶4136万円
マリナーズ・イチロー・１１年連続２００本安打ならず■イチロー・義援金１億円

寄付

20位 11位 香川真司 12時間41分46秒 134憶2922万円 サッカー日本代表・香川真司・右足小指骨折で離脱

※人物名が赤字の場合は故人です。
※ジャンルについて、 青枠は「スポーツ選手」、 赤枠は「芸能人・文化人」です。
※広告価値換算について、故人または訃報の話題については算出しておりません。

■ 2011年ニュース・ワイドショーで話題になった芸能人・スポーツ選手・文化人ランキング総合ＴＯＰ１００

No.1

総合順位 ジャンル内順位 累積報道時間 広告価値換算 主な話題

21位 10位 長門裕之 12時間23分12秒 ― 長門裕之・死去

22位 11位 チャン・グンソク 11時間30分43秒 93憶2554万円
チャングンソク・日本で大ブレイク■チャングンソク・来日■チャングンソク・

「エステティックＴＢＣ」新ＣＭでＡＫＢ４８と共演

23位 12位 前田敦子 10時間56分31秒 91憶5588万円
第３回ＡＫＢ４８選抜総選挙・前田敦子が１位返り咲き■前田敦子・主演映画「も

し高校野球の女子マネージャーがドラッカーの『マネジメント』を読んだら」公開

24位 13位 児玉清 10時間50分59秒 ― 児玉清・死去

25位 14位 原田芳雄 10時間21分07秒 ―
原田芳雄・死去■原田芳雄・映画「大鹿村騒動記」プレミア試写会に車椅子で

登場

26位 15位 桑田佳祐 10時間11分00秒 73憶4521万円
桑田佳祐・東日本大震災復興支援ライブ■桑田佳祐・復活アルバム「ＭＵＳＩＣ

ＭＡＮ」発売■桑田佳祐・ＮＴＴドコモＣＭに出演

27位 12位 ダルビッシュ有 10時間10分09秒 91憶8854万円
日ハム・ダルビッシュ有・ＭＬＢ移籍へ■日ハム・ダルビッシュ有・現役最高年

俸で契約更改

28位 16位 スティーブ・ジョ ブズ 10時間05分28秒 ― アップル・スティーブジョ ブズ前ＣＥＯ・死去■アップル「ｉＰｈｏｎｅ４Ｓ」発売

29位 13位 内田篤人 9時間37分02秒 102憶0066万円
欧州チャンピオンズリーグ・シャルケ・内田篤人・日本人初のベスト４進出■

シャルケ・内田篤人・ドイツカップ優勝

30位 14位 川内優輝 9時間04分54秒 94憶4440万円
東京マラソン・川内優輝が世界選手権代表内定■福岡国際マラソン・川内優

輝が３位■川内優輝・ロンドン五輪有力候補に

31位 17位 市川海老蔵 8時間58分35秒 75憶8395万円 市川海老蔵・小林麻央・第１子女児誕生■市川海老蔵・舞台復帰

32位 15位 琴奨菊 8時間58分12秒 89憶2258万円 【大相撲】琴奨菊・大関昇進

33位 16位 北島康介 8時間44分53秒 94憶7463万円
世界水泳・北島康介・２００ｍ平泳ぎで銀メダル■本田圭佑＆北島康介＆石川

遼・日本コカコーラ「アクエリアス」新ＣＭ

34位 18位 松山ケンイチ 8時間41分42秒 67憶4169万円
松山ケンイチ＆小雪・結婚■二宮和也＆松山ケンイチ・映画「ＧＡＮＴＺ」公開

■松山ケンイチ・芦田愛菜・映画「うさぎドロップ」公開

35位 19位 高城剛 8時間37分08秒 80憶0918万円 沢尻エリカ・高城剛氏・離婚報道

36位 20位 武井咲 8時間04分20秒 55憶8012万円 武井咲・ＣＭ出演激増■武井咲・歌手デビュー

37位 21位 坂上二郎 8時間02分23秒 ― 坂上二郎・死去

38位 22位 ゆず 7時間36分17秒 60憶3631万円
ゆず・北川悠仁＆高島彩・結婚■ゆず・岩沢厚治・結婚披露宴■ゆず・東日本

大震災緊急フリーライブ

39位 17位 安藤美姫 7時間32分56秒 73憶0661万円
【女子フィギュアスケート】世界選手権・シングル・安藤美姫が金メダル■【女子

フィギュアスケート】四大陸選手権・シングル・安藤美姫が優勝

40位 18位 澤穂希 7時間30分43秒 67憶5412万円

なでしこジャパン・Ｗ杯ドイツ大会初優勝■女子サッカー日本代表・澤穂希・世

界大会９度出場でギネス記録へ■澤穂希＆宮間あや・世界最優秀選手候補に

選出

41位 23位 ＥＸＩＬＥ 7時間23分43秒 59憶7640万円
ＥＸＩＬＥ・中国北京ライブ■上戸彩・ＥＸＩＬＥ・ＨＩＲＯ・熱愛報道■長澤まさみ・Ｅ

ＸＩＬＥ・ＡＫＩＲＡ・熱愛報道

42位 24位 小森純 7時間15分28秒 80憶5662万円 小森純・結婚■小森純・「モバゲー」新ＣＭ発表会

43位 19位 岡崎慎司 7時間06分58秒 73憶4632万円 岡崎慎司・ドイツ１部リーグ・シュツットガルトに移籍

44位 25位 楽しんご 6時間41分27秒 62憶4008万円
楽しんごブーム■楽しんご・車中キス報道■楽しんご・書籍「楽しんごの１分整

体ダイエット」発売記念握手会

45位 20位 内村航平 6時間36分31秒 62憶0651万円 【男子体操】世界選手権東京大会・個人総合・内村航平が史上初の３連覇

46位 26位 小林幸子 6時間33分45秒 58憶0082万円 小林幸子・結婚■小林幸子・東日本大震災被災地訪問

47位 21位 三浦知良 6時間27分53秒 60憶8109万円
【Ｊリーグ】横浜ＦＣ・三浦知良・最年長出場記録更新■三浦知良・東日本大震

被災者にエール■三浦知良・ＦＩＦＡアンバサダー就任

48位 27位 林家三平 6時間25分48秒 54憶9337万円 林家三平・国分佐智子・結婚

49位 28位 山崎静代（南海キャンディーズ） 6時間20分53秒 55憶4154万円
南海キャンディーズ・山崎静代・女子ボクシング公式戦デビュー■南海キャン

ディーズ・山崎静代・ロンドン五輪強化選手選出

50位 22位 西岡剛 6時間20分35秒 66憶1122万円 ツインズ・西岡剛・メジャーデビュー

51位 29位 国分佐智子 6時間17分02秒 53憶4781万円 林家三平・国分佐智子・結婚

52位 30位 間寛平 6時間15分34秒 52憶8307万円 間寛平・地球一周７４８日アースマラソン・２年ぶり日本上陸

53位 31位 石原軍団 6時間14分41秒 55憶8541万円
石原軍団・東日本大震災被災地で炊き出し■石原軍団・禁煙治療啓発キャン

ペーン

54位 32位 三谷幸喜 6時間10分05秒 53憶3511万円
脚本家・三谷幸喜氏＆小林聡美・離婚■映画監督・三谷幸喜氏・生誕５０周年

記念大感謝映画祭

55位 33位 ＫＥＩＫＯ 5時間59分05秒 48憶9288万円 ｇｌｏｂｅ・ＫＥＩＫＯ・くも膜下出血で入院

56位 34位 鈴木福 5時間58分39秒 44憶5232万円
芦田愛菜＆鈴木福・ＣＤ「マル・マル・モリ・モリ！」大ヒット■芦田愛菜・鈴木福・

イトーヨーカ堂新ＣＭ

57位 35位 ＴＯＫＩＯ 5時間57分18秒 57憶2478万円
【マラソン】東京マラソン２０１１・国分太一が出場■ＴＯＫＩＯ・全国ツアー東京公

演に東日本大震災被災者招待

58位 23位 田中将大 5時間53分32秒 58憶4193万円
楽天・田中将大＆日ハム・斎藤佑樹・プロ初対決■楽天・田中将大・沢村賞獲

得

59位 36位 渡辺謙 5時間45分14秒 47憶1339万円

渡辺謙・映画「はやぶさ遥かなる帰還」主演へ■渡辺謙・東日本大震災被災地

応援スターメッセージビデオ公開■渡辺謙・堀北真希・ＮＴＴドコモ新製品発表

会

60位 24位 本田圭佑 5時間40分22秒 46憶5946万円 アジアカップ・本田圭佑・大会ＭＶＰに選出■本田圭佑・右膝故障で離脱

報道発表資料

2012年1月12日
株式会社エム・データ 報道関係者各位

No.2

総合順位 ジャンル内順位 累積報道時間 広告価値換算 主な話題

61位 37位 向井理 5時間38分42秒 49憶0740万円
向井理・映画「僕たちは世界を変えることができない。」プレミア試写会■北川

景子・向井理・映画「パラダイスキス」完成披露試写会舞台挨拶

62位 25位 魁皇 5時間31分21秒 61憶1202万円 【大相撲】魁皇・現役引退■魁皇・歴代単独最多勝記録達成

63位 38位 ミッツ・マングローブ 5時間22分05秒 67憶2600万円 ミッツマングローブ・歌手デビュー

64位 26位 澤村拓一 5時間21分45秒 47憶6542万円
巨人・澤村拓一・新人王獲得■澤村拓一＆日本テレビ・森麻季アナウンサー・

結婚報道

65位 39位 香川照之 5時間21分17秒 46憶0549万円 香川照之・歌舞伎俳優デビューへ

66位 40位 浜崎あゆみ 5時間15分11秒 45憶0806万円
浜崎あゆみ・結婚■浜崎あゆみ・テレビ朝日「ミュージックステーショ ン」ドタ

キャン

67位 27位 菅野智之 5時間10分11秒 43憶4403万円 【野球】東海大学・菅野智之・日ハム入団拒否表明

68位 28位 長谷部誠 5時間08分24秒 55憶8983万円 サッカー日本代表・長谷部誠・書籍「心を整える。」１００万部突破

69位 41位 篠田麻里子 5時間08分12秒 42憶1542万円

第２回ＡＫＢ４８じゃんけん大会・篠田麻里子が優勝■ＡＫＢ４８・篠田麻里子・初

センター曲「上からマリコ」発売■ＡＫＢ４８・篠田麻里子・六本木ヒルズ・けやき

坂・クリスマスイルミネーショ ン点灯式

70位 42位 竹脇無我 5時間03分04秒 ― 竹脇無我・死去

71位 43位 櫻井翔 4時間59分34秒 43憶5097万円
嵐・櫻井翔・映画「神様のカルテ」完成披露会見■嵐・櫻井翔・ホテル従業員が

ツイッターで宿泊暴露

72位 29位 白鵬 4時間59分33秒 59憶8255万円 大相撲・白鵬・２１度目の優勝■白鵬・東日本大震災被災地訪問

73位 44位 加藤茶 4時間59分13秒 39憶9107万円 加藤茶・４５歳差再婚■加藤茶・芸能生活５０周年の宴

74位 45位 猫ひろし 4時間51分37秒 40憶1410万円 猫ひろし・ロンドン五輪出場のためカンボジア国籍取得

75位 46位 小林麻央 4時間48分26秒 41憶3439万円
市川海老蔵・小林麻央・第１子女児誕生■小林麻耶・小林麻央・ポーラ「美白

デー」ＰＲイベント「ホワイトショ ット」新ＣＭ発表会

76位 47位 福山雅治 4時間47分55秒 36憶0322万円
福山雅治・ＣＤ総売上男性ソロ歴代１位記録■福山雅治・初沖縄ライブ■福山

雅治・全国ツアーでドラえもんとコラボレーショ ン

77位 30位 小塚崇彦 4時間42分20秒 43憶7351万円
【男子フィギュアスケート】世界選手権・シングル・小塚崇彦が銀メダル■【男子

フィギュアスケート】グランプリシリーズ米国大会・シングル・小塚崇彦が３位

78位 48位 藤原紀香 4時間40分36秒 38憶4073万円 藤原紀香・東日本大震災被災地訪問■藤原紀香・証券アナリストと熱愛報道

79位 49位 長澤まさみ 4時間36分15秒 36憶3569万円
長澤まさみ・ＥＸＩＬＥ・ＡＫＩＲＡ・熱愛報道■小栗旬＆長澤まさみ・映画「岳－ガク

－」公開■長澤まさみ・武井咲・ロッテ「ガーナミルクチョ コレート」新ＣＭ

80位 31位 佐々木則夫 4時間34分17秒 42憶9734万円

【女子サッカー】なでしこジャパン・Ｗ杯ドイツ大会初優勝■【女子サッカー】Ａ

ＦＣ年間表彰式・佐々木則夫日本代表監督が最優秀監督賞受賞■芦田愛菜＆

女子サッカー・佐々木則夫日本代表監督・「２０１１小学館ＤＩＭＥトレンド大賞」

授賞式

81位 50位 ブラッド・ピット 4時間33分42秒 35憶4070万円
ブラッドピット＆アンジェ リーナジョ リー・来日■映画「マネーボール」ジャパン

プレミア■アスレチックス・松井秀喜・ブラッドピットとツーショ ット

82位 32位 松坂大輔 4時間28分26秒 40憶7355万円 レッドソックス・松坂大輔・右肘手術

83位 33位 室伏広治 4時間05分51秒 40憶3726万円 【男子陸上】世界陸上韓国テグ・ハンマー投げ・室伏広治が金メダル

84位 34位 丸山桂里奈 3時間56分58秒 30憶6073万円 なでしこジャパン・Ｗ杯ドイツ大会初優勝・丸山桂里奈が千葉県民栄誉賞受賞

85位 35位 松山英樹 3時間42分26秒 35憶6000万円
【男子ゴルフ】三井住友ＶＩＳＡ太平洋マスターズ・松山英樹が優勝■【男子ゴル

フ】マスターズトーナメント・松山英樹・日本人初ベストアマチュア受賞

86位 36位 錦織圭 3時間30分13秒 34憶8117万円
【男子テニス】スイスインドア・シングルス・錦織圭が準優勝■錦織圭・世界ラ

ンキング２４位

87位 37位 斎藤隆 3時間24分40秒 46憶8254万円 【ＭＬＢ】ブルワーズ・斎藤隆・リーグ優勝決定シリーズ進出

88位 38位 寺川綾 3時間24分03秒 31憶3177万円 【女子水泳】世界水泳上海・５０ｍ背泳ぎ・寺川綾が銀メダル

89位 39位 平野美宇 3時間21分09秒 29憶6717万円
【女子卓球】全日本選手権・平野美宇＆伊藤美誠がシングルス最年少勝利記

録更新

90位 40位 井岡一翔 3時間19分52秒 38憶5037万円
【ボクシング】ＷＢＣ世界ミニマム級タイトルマッチ・井岡一翔が日本人最速で

世界王座奪取

91位 41位 福原愛 3時間17分29秒 30憶3037万円
【卓球世界選手権】混合ダブルス・福原愛＆岸川聖也が銅メダル■福原愛・石

川佳純・ロンドン五輪日本代表内定

92位 42位 高橋大輔 3時間15分42秒 34憶5095万円

【男子フィギュアスケート】グランプリシリーズＮＨＫ杯・シングル・高橋大輔が

優勝■男子フィギュアＧＰファ イナル・シングル・高橋大輔が銀メダル■男子

フィギュア四大陸選手権・シングル・高橋大輔が優勝

93位 43位 上原浩治 3時間15分14秒 40憶1787万円
【ＭＬＢ】オリオールズ・上原浩治・レンジャーズに移籍■レンジャーズ・上原浩

治＆建山義紀・ワールドシリーズ登録外れる

94位 44位 稀勢の里 3時間14分06秒 32憶1453万円 【大相撲】稀勢の里・大関昇進

95位 45位 宮里藍 3時間08分34秒 30憶3798万円 【女子ゴルフ】エビアンマスターズ・宮里藍が優勝

96位 46位 宮市亮 3時間01分17秒 29憶2368万円
【サッカー】オランダリーグ・フェ イエノールト・宮市亮・欧州最年少ゴール■プ

レミアリーグ・アーセナル・宮市亮・英国デビューへ

97位 47位 アルベルト・ザッケローニ 3時間00分44秒 28憶1418万円 【サッカー】アジア杯・日本代表が優勝

98位 48位 ウサイン・ボルト 2時間57分03秒 28憶2811万円
【男子陸上】世界陸上韓国テグ・１００ｍ・ウサインボルトが失格■【男子陸上】

世界陸上韓国テグ・２００ｍ・ウサインボルトが金メダル

99位 49位 星野仙一 2時間55分55秒 34憶5691万円 【プロ野球】星野仙一氏・８年ぶり監督復帰

100位 50位 宇佐美貴史 2時間44分36秒 26憶9206万円 【サッカー】宇佐美貴史・ブンデスリーガ・バイエルンミュンヘン移籍

報道発表資料

2012年1月12日
株式会社エム・データ 報道関係者各位

No.3

ジャン ル内順位 累積報道時間 広告価値換算 主な話題

1位 ＡＫＢ４８ 53時間16分01秒 424憶2058万円
第３回ＡＫＢ４８選抜総選挙■第２回ＡＫＢ４８じゃんけん大会■究極の新人・江口愛実、CG合成だっ

たことが判明■ＡＫＢ４８全メンバーがＧｏｏｇｌｅ＋に登場

2位 田中好子 28時間13分38秒 ― 田中好子・死去

3位 ＫＡＲＡ 25時間36分12秒 205憶8697万円 ＫＡＲＡ・分裂騒動

4位 沢尻エリカ 25時間32分06秒 239憶4896万円 沢尻エリカ・離婚騒動■沢尻エリカ・「たかの友梨ビューティークリニック」ＣＭで芸能界復帰

5位 嵐 22時間43分39秒 188憶2434万円
嵐・２年連続ゴールドディスク大賞に■嵐・ａｕスマートフォン新ＣＭでギネス世界記録トリプル認定

■嵐・映画、音楽ともに大ヒット

6位 ＳＭＡＰ 21時間30分45秒 172憶9825万円 ＳＭＡＰ・中国北京公演■ＳＭＡＰ・デビュー２０周年

7位 レディー・ガガ 20時間43分46秒 175憶0841万円
レディーガガ・来日■レディーガガ・東日本大震災チャリティーライヴ出演■レディーガガ・「ＭＴＶＥ

ＭＡ２０１１」で４冠達成

8位 芦田愛菜 17時間34分43秒 130憶2083万円 芦田愛菜・ソロ歌手デビュー■芦田愛菜＆鈴木福・ＣＤ「マル・マル・モリ・モリ！」大ヒット

9位 立川談志 17時間12分31秒 ― 落語家・立川談志・死去

10位 長門裕之 12時間23分12秒 ― 長門裕之・死去

11位 チャン・グンソク 11時間30分43秒 93憶2554万円
チャングンソク・日本で大ブレイク■チャングンソク・来日■チャングンソク・「エステティックＴＢＣ」

新ＣＭでＡＫＢ４８と共演

12位 前田敦子 10時間56分31秒 91憶5588万円
第３回ＡＫＢ４８選抜総選挙・前田敦子が１位返り咲き■前田敦子・主演映画「もし高校野球の女子マ

ネージャーがドラッカーの『マネジメント』を読んだら」公開

13位 児玉清 10時間50分59秒 ― 児玉清・死去

14位 原田芳雄 10時間21分07秒 ― 原田芳雄・死去■原田芳雄・映画「大鹿村騒動記」プレミア試写会に車椅子で登場

15位 桑田佳祐 10時間11分00秒 73憶4521万円
桑田佳祐・東日本大震災復興支援ライブ■桑田佳祐・復活アルバム「ＭＵＳＩＣＭＡＮ」発売■桑田佳

祐・ＮＴＴドコモＣＭに出演

16位 スティーブ・ジョ ブズ 10時間05分28秒 ― アップル・スティーブジョ ブズ前ＣＥＯ・死去■アップル「ｉＰｈｏｎｅ４Ｓ」発売

17位 市川海老蔵 8時間58分35秒 75憶8395万円 市川海老蔵・小林麻央・第１子女児誕生■市川海老蔵・舞台復帰

18位 松山ケンイチ 8時間41分42秒 67憶4169万円
松山ケンイチ＆小雪・結婚■二宮和也＆松山ケンイチ・映画「ＧＡＮＴＺ」公開■松山ケンイチ・芦

田愛菜・映画「うさぎドロップ」公開

19位 高城剛 8時間37分08秒 80憶0918万円 沢尻エリカ・高城剛氏・離婚報道

20位 武井咲 8時間04分20秒 55憶8012万円 武井咲・ＣＭ出演激増■武井咲・歌手デビュー

21位 坂上二郎 8時間02分23秒 ― 坂上二郎・死去

22位 ゆず 7時間36分17秒 60憶3631万円
ゆず・北川悠仁＆高島彩・結婚■ゆず・岩沢厚治・結婚披露宴■ゆず・東日本大震災緊急フリーラ

イブ

23位 ＥＸＩＬＥ 7時間23分43秒 59憶7640万円
ＥＸＩＬＥ・中国北京ライブ■上戸彩・ＥＸＩＬＥ・ＨＩＲＯ・熱愛報道■長澤まさみ・ＥＸＩＬＥ・ＡＫＩＲＡ・熱愛

報道

24位 小森純 7時間15分28秒 80憶5662万円 小森純・結婚■小森純・「モバゲー」新ＣＭ発表会

25位 楽しんご 6時間41分27秒 62憶4008万円
楽しんごブーム■楽しんご・車中キス報道■楽しんご・書籍「楽しんごの１分整体ダイエット」発売記

念握手会

26位 小林幸子 6時間33分45秒 58憶0082万円 小林幸子・結婚■小林幸子・東日本大震災被災地訪問

27位 林家三平 6時間25分48秒 54憶9337万円 林家三平・国分佐智子・結婚

28位 山崎静代（南海キャンディーズ） 6時間20分53秒 55憶4154万円
南海キャンディーズ・山崎静代・女子ボクシング公式戦デビュー■南海キャンディーズ・山崎静代・

ロンドン五輪強化選手選出

29位 国分佐智子 6時間17分02秒 53憶4781万円 林家三平・国分佐智子・結婚

30位 間寛平 6時間15分34秒 52憶8307万円 間寛平・地球一周７４８日アースマラソン・２年ぶり日本上陸

31位 石原軍団 6時間14分41秒 55憶8541万円 石原軍団・東日本大震災被災地で炊き出し■石原軍団・禁煙治療啓発キャンペーン

32位 三谷幸喜 6時間10分05秒 53憶3511万円 脚本家・三谷幸喜氏＆小林聡美・離婚■映画監督・三谷幸喜氏・生誕５０周年記念大感謝映画祭

33位 ＫＥＩＫＯ 5時間59分05秒 48憶9288万円 ｇｌｏｂｅ・ＫＥＩＫＯ・くも膜下出血で入院

34位 鈴木福 5時間58分39秒 44憶5232万円
芦田愛菜＆鈴木福・ＣＤ「マル・マル・モリ・モリ！」大ヒット■芦田愛菜・鈴木福・イトーヨーカ堂新Ｃ

Ｍ

35位 ＴＯＫＩＯ 5時間57分18秒 57憶2478万円
【マラソン】東京マラソン２０１１・国分太一が出場■ＴＯＫＩＯ・全国ツアー東京公演に東日本大震災

被災者招待

36位 渡辺謙 5時間45分14秒 47憶1339万円
渡辺謙・映画「はやぶさ遥かなる帰還」主演へ■渡辺謙・東日本大震災被災地応援スターメッセージ

ビデオ公開■渡辺謙・堀北真希・ＮＴＴドコモ新製品発表会

37位 向井理 5時間38分42秒 49憶0740万円
向井理・映画「僕たちは世界を変えることができない。」プレミア試写会■北川景子・向井理・映画

「パラダイスキス」完成披露試写会舞台挨拶

38位 ミッツ・マングローブ 5時間22分05秒 67憶2600万円 ミッツマングローブ・歌手デビュー

39位 香川照之 5時間21分17秒 46憶0549万円 香川照之・歌舞伎俳優デビューへ

40位 浜崎あゆみ 5時間15分11秒 45憶0806万円 浜崎あゆみ・結婚■浜崎あゆみ・テレビ朝日「ミュージックステーショ ン」ドタキャン

41位 篠田麻里子 5時間08分12秒 42憶1542万円
第２回ＡＫＢ４８じゃんけん大会・篠田麻里子が優勝■ＡＫＢ４８・篠田麻里子・初センター曲「上からマ

リコ」発売■ＡＫＢ４８・篠田麻里子・六本木ヒルズ・けやき坂・クリスマスイルミネーショ ン点灯式

42位 竹脇無我 5時間03分04秒 ― 竹脇無我・死去

43位 櫻井翔 4時間59分34秒 43憶5097万円
嵐・櫻井翔・映画「神様のカルテ」完成披露会見■嵐・櫻井翔・ホテル従業員がツイッターで宿泊暴

露

44位 加藤茶 4時間59分13秒 39憶9107万円 加藤茶・４５歳差再婚■加藤茶・芸能生活５０周年の宴

45位 猫ひろし 4時間51分37秒 40憶1410万円 猫ひろし・ロンドン五輪出場のためカンボジア国籍取得

46位 小林麻央 4時間48分26秒 41憶3439万円
市川海老蔵・小林麻央・第１子女児誕生■小林麻耶・小林麻央・ポーラ「美白デー」ＰＲイベント「ホ

ワイトショ ット」新ＣＭ発表会

47位 福山雅治 4時間47分55秒 36憶0322万円
福山雅治・ＣＤ総売上男性ソロ歴代１位記録■福山雅治・初沖縄ライブ■福山雅治・全国ツアーで

ドラえもんとコラボレーショ ン

48位 藤原紀香 4時間40分36秒 38憶4073万円 藤原紀香・東日本大震災被災地訪問■藤原紀香・証券アナリストと熱愛報道

49位 長澤まさみ 4時間36分15秒 36憶3569万円
長澤まさみ・ＥＸＩＬＥ・ＡＫＩＲＡ・熱愛報道■小栗旬＆長澤まさみ・映画「岳－ガク－」公開■長澤まさ

み・武井咲・ロッテ「ガーナミルクチョ コレート」新ＣＭ

50位 ブラッド・ピット 4時間33分42秒 35憶4070万円
ブラッドピット＆アンジェ リーナジョ リー・来日■映画「マネーボール」ジャパンプレミア■アスレチッ

クス・松井秀喜・ブラッドピットとツーショ ット

■ 2011年ニュース・ワイドショーで話題になった芸能人・文化人ランキングＴＯＰ５０

報道発表資料

2012年1月12日
株式会社エム・データ 報道関係者各位

No.4

報道発表資料

2012年1月12日
株式会社エム・データ

ジャン ル内順位 累積報道時間 広告価値換算 主な話題

1位 なでしこＪＡＰＡＮ 189時間39分05秒 1814憶9720万円
【女子サッカー】なでしこジャパン・Ｗ杯ドイツ大会初優勝■【女子サッカー】なでしこジャパン・国民

栄誉賞受賞■【女子サッカー】なでしこジャパン・ロンドン五輪出場決定

2位 サッカー日本代表 140時間10分44秒 1344憶8066万円
【サッカー】アジア杯・日本代表が優勝■【サッカー】日本代表・Ｗ杯アジア最終予選進出■【サッ

カー】日本代表・Ｊリーグ選抜・東日本大震災チャリティーマッチ開催

3位 斎藤佑樹 59時間33分57秒 521憶9982万円
斎藤佑樹・プロデビュー■キャンプ地でも“佑ちゃんフィーバー”■楽天・田中将大＆日ハム・斎藤

佑樹・プロ初対決

4位 長友佑都 29時間30分48秒 274憶5311万円 長友佑都・セリエＡ・インテル移籍■インテル・長友佑都・欧州チャンピオンズリーグ出場

5位 松田直樹 23時間19分36秒 ― サッカー元日本代表・松田直樹・死去

6位 浅田真央 20時間01分11秒 192憶9835万円 【女子フィギュアスケート】グランプリシリーズロシア杯・浅田真央が優勝■浅田真央の母親・死去

7位 サッカーU22代表 18時間53分47秒 181憶9520万円 【サッカー】Ｕ－２２日本代表・ロンドン五輪最終予選進出

8位 石川遼 17時間47分24秒 158憶8499万円 石川遼・今季の賞金全額寄付へ■石川遼・熱愛報道■石川遼・３年連続マスターズ出場

9位 松井秀喜 13時間44分43秒 116憶9450万円 アスレチックス・松井秀喜・日米通算５００号ＨＲ＆１５００得点達成■松井秀喜・去就問題

10位 イチロー 13時間34分06秒 122憶4136万円 マリナーズ・イチロー・１１年連続２００本安打ならず■イチロー・義援金１億円寄付

11位 香川真司 12時間41分46秒 134憶2922万円 サッカー日本代表・香川真司・右足小指骨折で離脱

12位 ダルビッシュ有 10時間10分09秒 91憶8854万円 日ハム・ダルビッシュ有・ＭＬＢ移籍へ■日ハム・ダルビッシュ有・現役最高年俸で契約更改

13位 内田篤人 9時間37分02秒 102憶0066万円
欧州チャンピオンズリーグ・シャルケ・内田篤人・日本人初のベスト４進出■シャルケ・内田篤人・ド

イツカップ優勝

14位 川内優輝 9時間04分54秒 94憶4440万円
東京マラソン・川内優輝が世界選手権代表内定■福岡国際マラソン・川内優輝が３位■川内優輝・

ロンドン五輪有力候補に

15位 琴奨菊 8時間58分12秒 89憶2258万円 【大相撲】琴奨菊・大関昇進

16位 北島康介 8時間44分53秒 94憶7463万円
世界水泳・北島康介・２００ｍ平泳ぎで銀メダル■本田圭佑＆北島康介＆石川遼・日本コカコーラ

「アクエリアス」新ＣＭ

17位 安藤美姫 7時間32分56秒 73憶0661万円
【女子フィギュアスケート】世界選手権・シングル・安藤美姫が金メダル■【女子フィギュアスケート】

四大陸選手権・シングル・安藤美姫が優勝

18位 澤穂希 7時間30分43秒 67憶5412万円
なでしこジャパン・Ｗ杯ドイツ大会初優勝■女子サッカー日本代表・澤穂希・世界大会９度出場でギ

ネス記録へ■澤穂希＆宮間あや・世界最優秀選手候補に選出

19位 岡崎慎司 7時間06分58秒 73憶4632万円 岡崎慎司・ドイツ１部リーグ・シュツットガルトに移籍

20位 内村航平 6時間36分31秒 62憶0651万円 【男子体操】世界選手権東京大会・個人総合・内村航平が史上初の３連覇

21位 三浦知良 6時間27分53秒 60憶8109万円
【Ｊリーグ】横浜ＦＣ・三浦知良・最年長出場記録更新■三浦知良・東日本大震被災者にエール■三

浦知良・ＦＩＦＡアンバサダー就任

22位 西岡剛 6時間20分35秒 66憶1122万円 ツインズ・西岡剛・メジャーデビュー

23位 田中将大 5時間53分32秒 58憶4193万円 楽天・田中将大＆日ハム・斎藤佑樹・プロ初対決■楽天・田中将大・沢村賞獲得

24位 本田圭佑 5時間40分22秒 46憶5946万円 アジアカップ・本田圭佑・大会ＭＶＰに選出■本田圭佑・右膝故障で離脱

25位 魁皇 5時間31分21秒 61憶1202万円 【大相撲】魁皇・現役引退■魁皇・歴代単独最多勝記録達成

26位 澤村拓一 5時間21分45秒 47憶6542万円 巨人・澤村拓一・新人王獲得■澤村拓一＆日本テレビ・森麻季アナウンサー・結婚報道

27位 菅野智之 5時間10分11秒 43憶4403万円 【野球】東海大学・菅野智之・日ハム入団拒否表明

28位 長谷部誠 5時間08分24秒 55憶8983万円 サッカー日本代表・長谷部誠・書籍「心を整える。」１００万部突破

29位 白鵬 4時間59分33秒 59憶8255万円 大相撲・白鵬・２１度目の優勝■白鵬・東日本大震災被災地訪問

30位 小塚崇彦 4時間42分20秒 43憶7351万円
【男子フィギュアスケート】世界選手権・シングル・小塚崇彦が銀メダル■【男子フィギュアスケート】

グランプリシリーズ米国大会・シングル・小塚崇彦が３位

31位 佐々木則夫 4時間34分17秒 42憶9734万円

【女子サッカー】なでしこジャパン・Ｗ杯ドイツ大会初優勝■【女子サッカー】ＡＦＣ年間表彰式・佐々

木則夫日本代表監督が最優秀監督賞受賞■芦田愛菜＆女子サッカー・佐々木則夫日本代表監督・

「２０１１小学館ＤＩＭＥトレンド大賞」授賞式

32位 松坂大輔 4時間28分26秒 40憶7355万円 レッドソックス・松坂大輔・右肘手術

33位 室伏広治 4時間05分51秒 40憶3726万円 【男子陸上】世界陸上韓国テグ・ハンマー投げ・室伏広治が金メダル

34位 丸山桂里奈 3時間56分58秒 30憶6073万円 なでしこジャパン・Ｗ杯ドイツ大会初優勝・丸山桂里奈が千葉県民栄誉賞受賞

35位 松山英樹 3時間42分26秒 35憶6000万円
【男子ゴルフ】三井住友ＶＩＳＡ太平洋マスターズ・松山英樹が優勝■【男子ゴルフ】マスターズトーナメ

ント・松山英樹・日本人初ベストアマチュア受賞

36位 錦織圭 3時間30分13秒 34憶8117万円 【男子テニス】スイスインドア・シングルス・錦織圭が準優勝■錦織圭・世界ランキング２４位

37位 斎藤隆 3時間24分40秒 46憶8254万円 【ＭＬＢ】ブルワーズ・斎藤隆・リーグ優勝決定シリーズ進出

38位 寺川綾 3時間24分03秒 31憶3177万円 【女子水泳】世界水泳上海・５０ｍ背泳ぎ・寺川綾が銀メダル

39位 平野美宇 3時間21分09秒 29憶6717万円 【女子卓球】全日本選手権・平野美宇＆伊藤美誠がシングルス最年少勝利記録更新

40位 井岡一翔 3時間19分52秒 38憶5037万円 【ボクシング】ＷＢＣ世界ミニマム級タイトルマッチ・井岡一翔が日本人最速で世界王座奪取

41位 福原愛 3時間17分29秒 30憶3037万円
【卓球世界選手権】混合ダブルス・福原愛＆岸川聖也が銅メダル■福原愛・石川佳純・ロンドン五輪

日本代表内定

42位 高橋大輔 3時間15分42秒 34憶5095万円

【男子フィギュアスケート】グランプリシリーズＮＨＫ杯・シングル・高橋大輔が優勝■男子フィギュア

ＧＰファ イナル・シングル・高橋大輔が銀メダル■男子フィギュア四大陸選手権・シングル・高橋大

輔が優勝

43位 上原浩治 3時間15分14秒 40憶1787万円
【ＭＬＢ】オリオールズ・上原浩治・レンジャーズに移籍■レンジャーズ・上原浩治＆建山義紀・ワー

ルドシリーズ登録外れる

44位 稀勢の里 3時間14分06秒 32憶1453万円 【大相撲】稀勢の里・大関昇進

45位 宮里藍 3時間08分34秒 30憶3798万円 【女子ゴルフ】エビアンマスターズ・宮里藍が優勝

46位 宮市亮 3時間01分17秒 29憶2368万円
【サッカー】オランダリーグ・フェ イエノールト・宮市亮・欧州最年少ゴール■プレミアリーグ・アーセ

ナル・宮市亮・英国デビューへ

47位 アルベルト・ザッケローニ 3時間00分44秒 28憶1418万円 【サッカー】アジア杯・日本代表が優勝

48位 ウサイン・ボルト 2時間57分03秒 28憶2811万円
【男子陸上】世界陸上韓国テグ・１００ｍ・ウサインボルトが失格■【男子陸上】世界陸上韓国テグ・

２００ｍ・ウサインボルトが金メダル

49位 星野仙一 2時間55分55秒 34憶5691万円 【プロ野球】星野仙一氏・８年ぶり監督復帰

50位 宇佐美貴史 2時間44分36秒 26憶9206万円 【サッカー】宇佐美貴史・ブンデスリーガ・バイエルンミュンヘン移籍

■ 2011年ニュース・ワイドショーで話題になったスポーツ選手ランキングＴＯＰ５０

報道関係者各位

No.5

報道発表資料

2012年1月12日
株式会社エム・データ

報道関係者各位

調査期間  ：  2 0 1 1年 1月 1日（日 ）か ら 2 0 1 1年 1 2月 1 5日（木 ）

調査対象  ：  東京キー局（ N H K ・日本テレ ビ ・ T B S ・ フ ジテレ ビ ・ テレ ビ朝日・ テレ ビ東京）の ニ ュー ス ・報道 ・ワイドシ ョ ー番組

調査方法  ：上記調査対象から、話題にな った 「芸能人」 「 スポーツ選手 」 「文化人 」に対して、露出時間と広告価値換算を算出して ランキ ング

※「なでしこ J A P A N 」 「 サ ッ カー日本代表 」 「 A K B ４ ８ 」 「 ＳＭＡ Ｐ 」 など、団体 ・グループに所属している人物の個人名での ラン クイ ンについては、

その個人単独で話題となった ものを集計してお ります。

【広告価値換算  算出方法】

各放送局の系列ネッ トワーク局数をカウント し、 それぞれの１５秒ＣＭスポッ ト料金を元として、番組内での露出時間を掛け合わせて算出

※ＮＨＫに関してはＮＮＮ系列３ ０局 + Ｃ Ｘ系列沖縄テレビ１局の計３１局で換算   （全てエム ・ デー タ調べ ）

■株式会社エム・デ ータについて

 株式会社エム ・デー タは、日本で唯一、テレ ビ放送を独自に Ｔ Ｖ メ タデー タ として記録する、 2 0 0 6年に設立された調査会社です。

主なサービスには、 テレ ビ ＣＭの全放映実績に関する月次レポート の 「 ＣＭデータ リ ポ ート 」 、朝夕の報道番組で取り上げた話題 を

メールで配信する 「日刊Ｔ Ｖニ ュ ース速報 」、 お客様のご要望に応じて行う放送実績調査「 カス タム リサーチ 」 、詳細な全放送記録 を

ま とめて提供する 「 デー タ配信サービ ス 」などがあ ります。

■株式会社エム・デ ータ概要

社名：株式会社エム ・デー タ  （M  D a t a  C O . , L T D ）

本社：〒 1 0 5 - 0 0 0 1  東京都港区虎ノ門 1 - 1 6 - 1 6  虎ノ門一丁目 M G ビル 9 F

T E L ： 0 3 - 3 5 1 9 - 7 0 6 0

F A X ： 0 3 - 3 5 1 9 - 6 6 8 4

U R L ： h t t p / / w w w . m d a t a . t v

設立： 2 0 0 6年 1月 2 3日

代表者：代表取締役社長  関根  俊哉

■本件に関するお問合わせ

 株式会社エム・データ  メディア調査部

 〒〒 1 0 5 - 0 0 0 1  東京都港区虎ノ門 1 - 1 6 - 1 6  虎ノ門一丁目M Gビル 9 F

 T E L ： 0 3 - 3 5 1 9 - 7 0 6 0  F A X ： 0 3 - 3 5 1 9 - 6 6 8 4

 E - m a i l ： i n f o @ m d a t a . t v

※株式会社エム ・ デ ー タ では 、東京 ・ 名古屋 ・大阪地区のテ レ ビ局 で放送 され た テ レ ビ 番組や テ レ ビ Ｃ Ｍ を 、 テ キ ス ト化 ・ デ ー タ ベ ー ス化し て 「 Ｔ Ｖ メ タ デ ー タ 」 を構築 し て い

ま す 。当社 の デー タ セ ン タ ー で は 、常時 ４ ０名前後の専属 リ サ ー チ ス タ ッ フ が 、 2 4時間 3 6 5 日 「 い つ 」 「 ど こ で 」 「 何 が 」 「 ど の よ う に 」 「 何秒間 」 放送 され た か を 、当社 オ リ ジ ナ

ル の デ ー タ収集シス テ ム を使用 し デー タ の収集 を行な って お り ま す 。

 新 し い メ デ ィ ア が台頭す る今日で も 、視聴者に対 し て多大な影響力を有す る のが テ レ ビ です 。 T V メ タ デ ー タ を利用すれば 、 そ んな テ レ ビ の放送内容を容易に確認す る こ

と が で き ま す 。 パ ブ リ シ テ ィ ー の検証 、映像の検索 、 E C での利用な ど 、 T V  メ タ デ ー タ の利用範囲は さ ま ざ ま な シー ン に拡大 を続けて い ます 。 尚 、本調査には 、 こ の Ｔ Ｖ メ タ

デ ー タ を利用し様々な集計を行 っ て お り ま す 。

◆ 調査に使用した「ＴＶメタデータ」とは？

No.6